ergo tristitia de malo est bona.

**R**EPO N. Dicendum, quod

aliquid esse bonum, vel malum

pōt dici duplicitate. Vno modo,

simplicer & secundum se: & sic

omnis tristitia est quoddam malum.

hoc enim ipsum quod est ap-

petitum hominis anxiari de malo pū-

tē, rōnē in ali hēt: impeditur n. per

hoc quies appetitus in bono. Alio

modo dī aliquid bonum, vel ma-

lum ex suppositione alterius, sicut

verecundia dī esse bonum ex sup-

positione alicuius turpissimis

scī, ut dicitur in 4. Ethic. \* Sic igitur

supposito aliquo contristabili, vel

doloroso, ad bonitatem pertinet,

& aliquis de malo presenti tristet,

vel doleat. Quod dī, non tristaretur

vel non doleret, non posset esse, ni-

si quia vel non sentiret, vel quia

non reputaret sibi repugnans: &

utruque istorum est malum manifelte. & ideo ad bonitatem per-

tinet, ut supposita presentia mali,

sequatur tristitia, vel dolor. & hoc

est quod Au. dicit 8. super Genes.

\* ad literam. Adhuc est bonum

quod dolet amissum bonum: nā

nisi aliquod bonum remansisset

in natura, nullius boni amissio do-

lor esset in poena. Sed quia sermones

morales sunt in singularibus,

quorū sunt operationes, illud quod

est ex suppositione bonum, dīt

bonum iudicari: sicut quod est

ex suppositione voluntarium, iudicatur voluntarium, ut dicitur in

3. Ethic. & \* supra habitum est.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod

secundum illam rationem, qua

tristitia est bonum, potest esse bo-

num honestum. \* Dicitur est. n.

quod tristitia est bonum secun-

dum cognitionem, & recusatio-

nen malorum, quae quidem duo in

dolore corporali attestantur bo-

nitatem, & malitiam, ex qua prouenit q̄

sensus sentit, & natura refutat le-

suum, quod causat dolorem. In

interiori uero tristitia cognitio

mali quandoque quidem est per

rectum iudicium rationis, & recu-

satio mali est per voluntatem be-

ne dispositam detectante malum:

omne autem bonum honestum ex his duobus pro-

cedit, scilicet ex rectitudine rationis, & volun-

tatis. unde manifestum est, quod tristitia potest ha-

bere rationem boni honesti.

Ad PRIMVM ergo dicendum, quod omnes

passiones animae regulari debent secundum regulam

rationis, quae est radix boni honesti, quam transcen-

dit immoderata tristitia, de quo loquitur Aug. & iō

Prima Secunda S. thome.

rationi dissonat: sed

si addatur proper-

maius bonum ab ha-

bente authoritatē

&c. efficitur consonas

ratiōi, nec propterea

actus malus moralis-

ter, si bonus morali-

ter, sed actus qui si

secundum se, i. solita-

ritate fieret, efficit

malus moraliter quando fit,

circundatus honesta

lib. 12. c. 33. tis conditionibus, est non procul

bonus moraliter. In

hoc quarto genero lo-

catam intelligit tri-

stitutam, que in litera

dicitur simpliciter, &

secundum se, id est,

solitarie, mala mali-

ta moralia quia si ap-

petetur & habetur

falsa, mala mali-

ta moraliter efficit

ut patet ex

dīcīs: & tamen si ap-

petatur, & habetur

supposito malo &c.

bona moraliter effi-

cit, ut in 2. & 3. ar.

patet.

¶ Ad primū igitur

in oppositum dicitur,

quod æquiuocatur de ly. per se, ut op-

ponitur a l. per acci-

dens, & ut opponitur

ad eum a lio. Quod

enī est moraliter

malum per se, id est,

contra per accidentem,

habet malitiam in ali-

quo modo dicendi

per se, & consequen-

ter nunquam perdit

illam: quod autem est

malum moraliter per

se, id est, non cum a-

lio, hēt solitarie ma-

litiam, quam ex con-

junctione cum alio

perdit; & hoc modo

tristitia dicitur secun-

dum ie mala mora-

liter.

¶ Ad secundum dicitur,

quod ratio illa

non concludit tristitiam

esse per se ma-

lam moraliter, ut di-

ctum est, nec ad hoc

affertur ab auctore;

sed concludit, quod

tristitia est mala mo-

raliter, si solitarie su-

matur; quia importat

aliquid solitarie sum-

rum dissonans rōni

scilicet priuationem

boni, inquietudinē

que appetitus.

Ar. preced.

Super

QVAEST. XXXIX.

### ARTIC. III. ET IIII.

recedit a ratione honesti.

**A D S E C V N D U M** dicendum, quod sicut tristitia de malo procedit ex uoluntate, & ratione recta, quae detestatur malum; ita tristitia de bono procedit ex ratione & uoluntate peruersa, quae detestatur bonum. & ideo talis tristitia impedit laudem, uel meritum boni honesti, sicut cum quis facit cum tristitia eleemosynam.

AD TERTIUM dicendum, quod aliqua praesentia-  
liter eveniunt, quae non fiunt Deo uolente, sed Deo  
permittente, sicut peccata: unde voluntas repugnat  
peccato existenti, uel in se, uel in alio, non discordat  
a voluntate Dei. mala uero poenalia praesentia-  
liter contingit etiam Deo uolente: non tamen exigitur  
ad rectitudinem uoluntatis, quod ea secundum se  
homo uelit, sed solum quod non contra nitatur ordi-  
ni diuinæ iustitiae, ut supra dictum est. \*

ARTICVLVS III.

*P*trum tristitia possit esse bonum utile.

**A**D TERTIVM sic proceditur. Videtur, q̄ tristitia non possit esse bonum utile. Dicitur.n. Eccles. 30. Multos occidit tristitia, & non est utilitas in illa. ¶ Præt. Electio est de eo quod est utilite ad finem aliquæ, sed tristitia non est eligibilis, q̄nimo idem sine tristitia, q̄ cum tristitia est magis eligendum, ut dicitur in 3. Topic. \* ergo tristitia non est bonum utile. ¶ 3 Præt. Omnis res est propter suā operationem, ut dicitur in 2.de cælo, q̄ sed tristitia impedit operationem, ut dicitur in 10. Ethic. \* ergo tristitia non hæc rationem boni utilis.

SED CONTRA. Sapiens non querit nisi utilia, sed sicut dicitur Eccles.7. Cor sapientum ubi tristitia, & cor stultorum ubi laetitia. ergo tristitia est utilis.

RESPO. Dicendum, quod ex malo praesenti insurgit duplex appetitus motus. Vnus quidem est, quo appetitus contrariatur malo prout, & ex ista parte tristitia non habet utilitatem: quia id quod est presens, non potest non esse praesens. Secundus motus consurgit in appetitu ad fugiendum & repellendum malum cōtristans; & quantu[m] ad hoc tristitia haberet utilitatem, si fit de aliquo, quod est fugiendum. Est. n. aliquid fugiendum dupliciter. Vno modo, propter scipsu[m] ex cōtrarietate, quā h[ab]et ad bonum, sicut peccatum: & i[n]d[ic]at tristitia de peccato utilis est ad hoc, quod h[ab]et fugiat peccatum, sicut Apostolus dicit 2.ad Cor.7. Gaudeo, non quia cōtristati estis, sed quia cōtristati estis ad penitentiam. Alio modo, est aliqd fugiendum, non quia fit secundu[m] se malu[m], sed quia est occasio mali, dum uel homo nimis inhaeret ei per amorem, uel et ex hoc, quod precipitatur in aliquod malum, sicut patet in bonis temporalibus & secundum hoc tristitia de bonis temporalibus potest esse utilis, sicut dicit Eccl.7 Melius est ire ad domum luctus, quam ad domum coniuiu[i] in illa. n. finis cunctorum admonetur hominum. Iohannes autem tristitia in omni fugiendo est utilis: quia geminatur fugiendi causa: nam ipsum malum secundum se fugiendum est, ipsam autem tristitiam f[ac]it in eis fugiunt; sicut est bonum omnes appetunt, & deleationem de bono. Sicut ergo delectatio de bono facit, ut bonum audiens queratur: ita tristitia de malo facit, ut malum uehementius fugiatur.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ authoritas illa intelligitur de immoderata tristitia, quæ animū absorbet. huiusmodi. n. tristitia immobilitat animum, & impedit fugam mali, ut supra dictum est. \*

AD II. dicendum, quod sicut quodlibet eligibile fit minus eligibile propter tristitia: ita quodlibet fu-

Fugiendum redditur magis fugiendum propter tristitiam, & quantum ad hoc tristitia est utilis.

AD TERTIVM dicendum, quod tristitia de opera  
ne aliqua impedit operationem, sed tristitia de cessa-  
tione operationis facit audius operari.

**ARTICVLVS III.**

*Vtrum dolor corporis sit sum-  
mum malum.*

¶ Super quest. trigesimam nona artichulum quatinus.

**A**D QVARTVM sic procedit.  
Videtur, q̄ tristitia sit sum-  
mum malum. Optimo n.  
opponitur pessimum, ut dicitur  
in 8. Ethi. sed quādam delectatio  
est optimum, quæ s. pertinet ad fe-  
licitatem. ergo aliqua tristitia est  
summum malum.

¶ 2 Prat. Beatitudo est summum bonum hominis, quia ē ultimus hominis finis, sed beatitudo consistit in hoc, quod homo habeat quicquid uelit, & nihil malum uelit, ut supra dictum ē.\* ergo summu bonum hominis est impletio uoluntatis ipsius, sed tristitia cōsistit in hoc, quod accidit aliquid contra voluntatem, ut patet p Aug.\* 14. de Ciuit. Dei. ergo tristitia est summum malum hominis.

¶ Pret. Aug. sic argumentat in I.  
Soliloquio. \*Ex duabus partibus  
cōpositi sumus, ex anima. s. & cor  
pore, quarū pars deterior est cor  
pus, summum aut bonum est me  
lioris partis optimum: summum  
autem malum pessimum deterio  
ris, est autem optimum in animo  
sapientia, in corpore pessimum  
dolor. summum igitur bonum  
hominis, est sapere: summum ma  
lum, dolere.

**SED CONTRA.** Culpa est magis malum, quam poena, ut in primo habitum est, sed tristitia, seu dolor pertinet ad poenam peccati, sicut frui rebus mutabilibus est malum culpe. Dicit enim Augustinus, de uera religio. Quis est dolor, qui dicitur animi, nisi carere mutabilibus rebus, quibus fruebatur, aut frui se posse sperauerat? & hoc est totum quod dicitur malum, id est, peccatum, & poena peccati. ergo tristitia, seu dolor non est sumnum malum homini.

**RESPON.** Dicendum, q̄ impos-  
sibile ē aliquā tristitiam, seu dolo-  
rē esse summū hoīs malum. Oīs  
enīm tristitia, seu dolor aut est de  
hoc quod est uere malum, aut est  
ti malo, quod est uere bonum. do-  
quā est de uere malo, non pōt est  
n. aliquid eo peius. uel non iudic-  
qđ uere est malum, uel et non refu-  
aut, uel dolor, q̄ est deaparranti  
bonū, nō pōt esse summum mali  
alienari a uero bono, unde impo-